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SUMULA:   Institui   Programa   de   Recuperacao

Fiscal -REFIS/2023, no ambito da administragao

direta do Municipio de California ~ Parand.

A     CAMARA     DE     VEREADORES     DO

MUNIcipI0   DE   CALIFORNIA,   ESTADO

DO PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO,

SANCI0N0 A SEGUINTE LEI:

Art.1°. Esta Lei institui o Programa Municipal de Recuperagao Fiscal -REFIS MUNICIPAL

destinadoapossibilitaropagamento,nascondic6esnelaespecificadas,dedebitostributariose

naotribiLtariosinscritosounaoemDividaAtiva.comprocessodeexecucaofiscalajuizadoou

pendente de ajuizamento.

§1°.  0  programa  ora  instituido  abrange  os  debitos  oriundos  dos  tributos  municipais

(Imposto  Predial  e  Territorial  Urbano-  IPTU,  Imposto  Sobre  Servicos  de  Qualquer

Natureza  -  ISS.  taxas.   Iicenca  sanitaria.  alvara  de  funcionamento  e  contribui9ao  de

melhoria),   penalidades,   d6bitos   de   natureza   nao   trjbutaria,   cujo   fato   geraclor  tenha

ocorrido ate 31  de dezembro de 2022.

§2°.   0   REFIS   sera   administrado   pela   Secretaria   de   Administra¢ao9   Finan9as   e

Planejamento   e   executado   pelo   Departamento   de   Tributa9ao   do   munic{pio.   com

acompanhamento do Setor Juridico, sempre que necessario.

§3°.  Nao poderao ser pagos nas condi¢6es estabelecidas nesta Lei  os creditos tributarios

referentes   ao   Imposto   Sobre   Transmiss5o   de   Bens   lm6veis   (ITB„   Indeniza¢ao   e

Alienagao de Bens lm6veis.

Art. 20. A adesao ao programa REFIS sera feito vo]untarjamente pelo contribuinte ou terceiro

interessaclo,medianterequerimcntt]apresentadi)n{)Protiji`olo-Gera]daPref`eitura.clevidamente

instruido com os segtlfniEasiE3irEha

-     ==   __ .-.-- i._     ---==-_   --T-

APROV`DO  Nfid
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I   -  cdpia  dos  atos  constitutivt>s  da  empresa  e   dltima  alteraca()  contratual.   no  caso  do

contribuinteconstituir-sepessoajuri'dica,e,paraocasodepessoafisica,cdpiadedocumento

de identidade;

11-c6piadoCNPJ/MFparapessoajuridicaedoCPF/MF,quandopessoafisica;

Ill-TermodeConfissaodeDividaeParcelamento.devidamenteassinadopelocontribuinte

ou responsavel tributario.

§1°.0contribuintedeveraaderiraopresenteprogramaemate180(centoeoitenta)dias

ap6s a publicacao da presente lei.

§2°.  Os contribuintes que tiverem parcelado debitos  tributarios mos termos das  Leis  mos

830/2001e948/2003pocleraoaderiraosbene+`iciosdapresenteI.eiemrelacaoasparcelas

nao quitadas, vencidas ou vincendas.

Art.3°.DeferidaaadesaoaoREFIS,od6bitoserarecalculado,atualizadoeconsolidadopor

naturezadetributoateadatadodeferimentodopedido,segundoosseguintescriterios:

I - o principal sera, primeiramente, atualizado monetariamente na  forma estabelecida pelo

C6digoTributarioMiinicipal,eacrescidodamultaaplicavelahip6tese,para.ap6s.definida

aexpressaodod5bito,aplicar-seodescontodosvaloressobreosjurosemulta`conformeo

Art. 5° desta Lei;

11 - serao excluidas do parcelamento, nos casos de execuc6es fiscais ajuizados, as custas e

despesas  processuais  cujo  respectivo  recolhimento  devera  ser  previamente  realizado  no

Juizocompetente,edevidamentecompro`'adoparaobteii¢aodoparcelamentodeqiietrataa

presenteLei,ressalvadasaship6tesesdedeferimentojudicialdobeneficiodegratuidadede

Justiga,  em conformidade  com  o  C6digo  de  Processo  Civil,  caso  em  que as  mesmas  nao

serao devidas.

Art.  4°.  Consolidado  o  debito  mos  termos  do  artigo  anterior.  o  pagamento  e  o  parcelamento

obedecerao aos seguintes criterios:

I-opagamentodala(primeira)parcelafar-se-anoato,medianteorespectivorecolhjmento

na data da assinatura do TERMO DE CONFISSAO DE DfvIDA E COMPROMISSO DE

PAGAMENTO (ANEXO I);

11   -o   pagamento   do   saldo   podera   ser  efetuado   em   ate   }0   (dez)   parcelas.   mensajs   e

consecutivas;

Ill

Tributagao

- cada parcela mensal  devera ser quitada na forma estabelecida pelo
`J_th±±-"=--lt`tto.lap,u-q`.
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Art. 5°. 0 contribuinte ou administrador podera efetuai. o pagamentt> dos debitos jncluidos no

REFIS, observado o disposto no art. 4°, inciso I:

I -    em 01  (uma) parcela, com isencao de  100°/o (cem por cento) dosjuros e multa;

11 -     em 02 (duas) parcelas, com isen¢ao de 90% (no\'enta por cento) dosjuros e multa;

Ill -    em 03 (tres) parcelas. com jsencao de 80% (oitenta por cento) dosjuros e multa;

IV -    em 04 (quatro) parcelas, com isencao de 70°/o (setenta por cento) dos juros e multa;

V -    em 05 (cinco) parcelas, com isencao de 60°/o (sessenta por cento) dos juros e multa;

VI -    em 06 (seis) parcelas, com isencao de 50% (cinquenta por cento) dosjuros e multa;

VII ~    em 07 (sete) parcelas, com isen9ao de 40°/o (quarenta por cento) dosjuros e multa;

VIII -    em 08 (oito) parcelas, com isencao de 30% (triiita por cento) dosjuros e multa;

IX -    em 09 (move) parcelas, com isengao de 20% (vinte por cento) dosjuros e multa;

X -    em  10 (dez) parcelas, com isencao de  loo/o (dez por cento) dosjuros e multa;

§ 1°. 0 valor mi'nimo de cada parcela sera de R$ 50.00 (cinquenta reais).

§  2°.  A  primeira  parcela  pode  ser  quitada    no  maxjmo  ate  02  dias.  do  parcelamento

efetuado, sob pena de imediato cancelamento do REFIS/2023.

Art. 6°. A opgao pelo REFIS sujeita o contribuinte a:

I -na confissao irrevogavel e irretratavel dos d6bitos;

11~naexpressarentinciaaqualquerdefesaourecursoadministrativooujudicial.bemcomo

desist€nciadosjainterpostos.relativamenteamateriadecujorespectivodebitose.jaobjeto:

111~naobrigacaodequitarosdebitosfiscaiserespectivosva]oresdevidospelocontribuinte

em decorrencia do ajuizamento de ag6es de execucao fiscal;

IV  -  na  aceitacao  plena  e  iITetratavel  de  todas  as  condic6es  estabelecidas  nesta  lei  e  no

TERMO DE CONFISSAO DE DfvIDA E COMPROMISSO DE PAGAMENTO;

V-nocompromissoderecolhimentodosrespectivostributos.objetodoparcelamento;

VI ~ na obrigacao de nao atrasar o pagamento das parcelas

ParfgrafoOnico.AopgaopeloREFISexcluiqualqueroutraformadeparcelamentodos

d6bitos descritos no art.  1 a desta Lei.

Art.  7°.  Caso  haja  acao  executiva  em  tramite.  a  adesao  ao  REFIS  esta  sujejta  ao  pr6vio

pagamento das custas judiciais e dos honorarios advocati'cios, observado o inciso H do Art. 3°

desta Lei.      grf'-```u`
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Parfgrafo tJnico. Durante o regular pagamento do REFIS municipal, a acao executiva

emcursoficarasuspensaarequerimentodoSetorJuridicodoMunicfpioe,ap6sointegral

cumprimento da obrigacao tributaria, sera extinta.

Art.8°.0contribuinteseraexcluidodoREFIS,medianteatodo(a)Secretario(a)Municipalde

Administracao, Finan+`as e Planejamento, nas seguintes hip6teses:

I -inobservancia de qualquer das exigencias estabelecidas nesta lei;

11 - compensagao ou utilizagao indevida de cr6ditos;

Ill-decretagaodefalencia,extincaopelaliquidagaooucisaodapessoajuridica:

IV-concessao de medida cautelar fiscal;

V-praticadequalquerprocedimentotendenteasubtrairreceitadoMunicipiodeCalifornia.

mediante simulacao de ato ou sonegacao fiscal;

VI -decisao, na esfera judicial, total ou parcialmente desfavoravel ao contribuinte, relativo

ad5bitoquepoderiatersidoinclufdonoREFISenaoofoi,salvoseintegralmentepagono

prazo de 30 (trinta) dias, contados da ciencia da referida decisao;

VII-opagamentoforadoprazoecondic6esestabelecidasnoArt.4°e5°destaLei;

VIII  -  quando  houver inadimplencia no pagamento  de  03  (tres) parcelas.  consecutivas  ou

nao;

IX-ofalecimentoouainsolvenciadosujeitopassivo.quandopessoafisica.desdequeos

herdeirosesucessoresnaoprocedamaassuncaodasobrigac6esconstantesnoREFIS;

X  -  a  cisao,  fusao,  incoxporacao  ou  transformacao  da  pessoa jur{dica,  exceto  se  a  nova

sociedade ou a incoaporadora assumirem a responsabilidade pelo pagamento das parcelas

devidas;

§1°.0DepartamentoJuridicoouaSecretariadeAdministracao,FjnancasePlanejamento

poderao propor a exclusao do optante.

§2°.Dorequerimentodeexclusao,devidamentejustificado,ocontribuinteseranotificado

para, no prazo de 30 (trinta) dias, impugnar a decisao ou adimplir o debito existente.

§3°. Nao adimplido  o debito  ou  sendo julgada  improcedente a  impugna¢ao`  em  decisao

fundamentada, o contribuinte sera exclui'do do REFIS.

§4°.AexclusaodoREFISimplicaranaexigenciadosaldododebitotributdrioatravesda

inscri9aoemdfvidaativaeconsequentecobran9ajudicialounoprosseguimentodesta.

§5°.AexclusaodoREFISproduziraefeitosapartirdomessubsequenteaqueleemque

for cientificado o contrihi]intp
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§6°.  Sem  prejui'zos  das  penalidades  previstas  neste  artigo,  as  parcelas  pagas  ap6s  os

respectivosvencimentossofreraoacrescimosdejurosdemorade1%(umporcento)ao

mesoufracao,calculadosapartirdadatadovencimentoeateodiadopagamento.ede

multademoradeO,33%(trintaetr€scentesimospol.cento)pordiadeatraso.

Art.  9°.  Os  contribuintes  interessados em aderir ao  REFIS  MIINICIPAL  deverao  procurar o

DepartamentodeTributacaodaPrefeituraMunicipalate180diasap6sapublicacaodapresente

lei  e  observar  as  disposig6es  contidas  no  artigo  2°  desta  Lei.  podendo  ser  prorrogado  por

Decreto se assim o Gestor atender, por ate 90 dias.

Art.    10.    Os    procedimentos    adminjstrativos    para    ()    processamento    dos    pedidos    de

refinanciamento   deverao   constar  em   arqujvo   especifico   do   Departamento   de   Tributa¢ao

Municipal.

Art.11.  Sera facultado ao contribuinte antecipar o pagamento das parcelas vincendas de seu

contrato  de  parcelamento,  com  desconto  dos  juros  de  financiamento  correspondentes.  se

houver.

Art.  12. 0 contribuinte que optar pelo REFIS devera desistir, antes de assinar o Contrato de

ConfissaodeDividaeParcelamento`dosrecursosadministrativosqueversemsobreosdebitos

tributarios e/ou nao tributarios a serem consolidados no parcelamento.

Art.  13.  A  certidao  negativa  a  que  se  refere  o  artigo  208  do  C6digo  Tributario  Municipal

somente sera concedida ap6s o pagamento da tiltima parcela pactuada.

ParfgrafoOnico.Quandosolicitadaprovadequitacaodecreditosparcelados,parafins

de Direito, a Fazenda Ptiblica expedira Certidao  Positiva com  efejtos de Negatjva.  se  o

interessadoestiveradimplentecomopagamentodoparcelamentonaformapactuada.

Art.  14.  0  disposto  nesta  lei,  nao  enseja  a  restituigao  ou  compensacao  de  importancias ja

recolhidas  a  titulo  de  pagamento  de  debitos  em  parcelamentos  efetuados  anteriormente  ou

outros debitos ja quitados com correc6es.

Art.  15.  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicacao,  revogadas  as  disposic6es  em

contrdrio.

`.``eapo Municipal, aos  10 dias de fevereiro de 2023.

EEEEE
PAUL WILSON MENDES

Profeito
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ANEXO I

Estado do  Parana

TERMO DE CONFISSAO DE DIVIDA E COMPROMISSO DE PAGAMENTO

Contrjbuinte:

CNPJ / CPF :

Cidade:

Dfvida:

Complemento:
Nume

N.da

Pe]o  Presente,  o  Contribuinte  acima  qualificado  e  a   Secretaria   Municipal   de   Fazenda  acordam   o

se8ui,1te,

I-0 Contribuinte confessa-se  respolisavel  pelo credito tributdrio  abai,ro discrimjnado.  atualjzado ate a

data da formaliza9ao  deste,  e  em  face do  Programa de  Recuperacao  Fiscal  -REFIS/2021,  paga-Io-a

parceladamente, nas condig6es previstas na Lei Municipal n°.

Demonstrativo de D6bitos, ora pactuados,referente ao(s) exercfcio(s) e valor(es) de:

INSCRICAO TRIBUTO EXERCICIO MES VALORORIGINAL MUITA CORRECAO JUROS VAIJORTOTAL

IIIIIIIIIIIII.iiiiiiiiiiiiiiiiiiiii=_

I - __I_---.---- -
TOTAL DA DivIDA:

TOTAL DO PARCELAMENTO:

SALDO A PAGAR:

VENCIEMENTO DA ENTRADA:

VALOR ENTRADA:

TOTAL    DE    PARCELAS:

FUNCIONARIO RESPONSAVEL:
VALOR    DA    PARCELA:

2-0  pedido  de  parcelamento  implica confissao  irretratavel

impugnagao ou recurs;{Fenfo

Fiscal --REFIS/2

do  d6bito  e  expressa  rentincia  a  qualqiier

poe a Lei  Municipal  que  institui  o Programa de  Recuperacao

6
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3-0creditotributarjoserapagodeformaparcela,sendoaprimeiraparcelacorrespondenteaovalorda

entrada  de  (RS .--------- )  ( ------------------------------------- ~ ------------- ),  com  veiicimento  de  ate  3  (tres)

dias    contados    da    confirmacao    da    emissao    do    TERMO    DE    CONFISSAO    DE    DIVIDA    F,

COMPROMISSODEPAGAMENTOemais--------parcelas,venci'veismensalmeiite,namesmadata

decadamescivilsubsequenteaodovencimentodaprjmejraparcelacorrespondenteaovalordaentrada.

4-CasooContribuinteatraseopagamentodequalquerparcela,seracobradodejurosdemorade1%(urn

por cento) ao  mss  ou  fracao,  cali`iilados  a  pallir da  data  d()  \`encjmeiitt7 e  ate  o dia  do  pagaiiiento,  e de

multa de mora de 0,33%(trinta e tres c`entesimos por cento) por dia de atraso.

5-0  Contribuinte  obriga-se  quando  solicitado,  a apresentar garantias  equivalentes  ao  valor  total  das

parcelasvincendas,bemcomonaoatrasaropagamentodetresparcelasconsecutivas,noqiieimplicara

no  vencimento  das  demais;  e  a  revoga9ao  do  parce]amento,  independente  de  comullicacao  previa`  e

consequelite   cobran9a  judicial   do   credito   tributario   (Ilo   qiie   resultara   no   pagamento   de   custas

processuais,juros, corregao monetaria e lionorarios advocaticios.

6-   Para   qiie   possa   produzir   seus   efeitos   legais   e  jurfdicos.   firmamos   o   presente   TERMO   DE

CONFISSAO  DE DIVIDA E  COMPROMISSO  DE  PAGAMENTO que  lido  e  achado conforme,  e

assinadopelorepresentanteDoSetordeTributacaoepeloContribuinteem02(duas)viasdeigua]teor.

PREFEITURA  DO MUNICIPIO  DE CALIFbRNIA`                DE

Contribuinte

CPF

I)E  202

Departamento de Tributacao

1)      MAXIMODE10(DEZ)PARCELAS

2)      VALOR  Ml'NIMO  DE  CADA  PARCELA  R$  50,00 (CINQUENTA  REAIS)

7
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RUA AMERICA,149 - CAIXA POSTAL N® OS -CEP -86.820000 - FONEffAX: 43T3429 1208
E-MAIL : ]egislativocaliforn ia@hotmai].com

COMISSAO DE JUSTICA. REDACAO E ETICA

Projeto de Lei n° 13/2023

SUMULA: -Institui Programa de Recuperagao Fiscal -REFIS/2023, no ambito da
administrapao direta do Minicipio de California - Parana.

DATA: 10.02.2023

AUTOR: Executivo Municipal.

A  Comissao   de  Justiga,   Redapao  e  Etica,   procedeu  a  analise   quarto   ao   aspecto

constitucional, legal, gramatical e 16gico do Projeto de Lei n° 13/2023 e recomenda sua

aprovapao, cabendo ao plenalo a decisao final.

E o Parecer.

Sala das sess6es,16 de fevereiro de 2023.

Artur Ant6nio de Oliveira Neto

Relator

---I---------ffff_-::_-I--I-

Lpfi-di`,,i--I
3rffcap

Santiago

Presidente
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E§TAnro no PAENA

RUA AMERICA, 149 -CAIXA POSTAL N° 05 -CEP -86.820000 -FONEITAX: 43i3429 1208
E-MAIL : legislativoca lifornin@hotma il.com

ATA N® 04/2023

Ata da Comissao de Justi9a, Redapao e Etica, realizada em 16.02.2023.

Aos dezesseis dias do mss de fevereiro do ano de dois nil e vinte e trfes,

ds  13h30min,  no  edificio  da  Camara  do  Municipio  de  California,  Estado  do  Parana,

reuniu-se a Comissao de Justiga, Redapao e Etica sob a presidencia da vereadora Geisa

Aparecida Santiago, com a presenga do Relator Vereador Artur Ant6nio de Oliveira Neto

e  secretdrio  Vereador Junior Cesar Belonci.  ORDEM DO  DIA:  - Projeto  de Lei  n°

11/2023  -  SOMULA:  Disp6e  sobre  o  Sistema Municipal  de  Cultura do  Municipio  de

California,  e di outras providencias.  Projeto  de Lei n°  13/2023  -  SOMULA:  hstitui

Programa de Recuperapao Fiscal -REFIS/2023, no ambito da administrapao direta

do  Municipio  de  California  -  Parana.  Parecer:  favofavel,  com  recomendapao  de

aprovapfro pelo plen5rio. Vota€ao: deliberaram por unanimidade de votos pela aprovapao
do  parecer  do  relator.  Nada  mais  havendo  a  ser  tratado  foi  declarado  encerrados  os

trabalhos,  sendo lavrada a presente ata, que lida e achada conforme vai assinada pelos

componentes da Comissao. California, 16 de fevereiro de 2023.

Artur Ant6nio de Oliveira Neto

Relator

xpar¥de
•=_n!                       g

Santiago

Presidente



CfiMAIIA MUNICIPAL DE CALIFORNIA
ESTAlro ne PARANA

RIIA AwiRICA, 149 -CAIXA POSTAL N° 05 -CEP -86.8201000 -FONEITAX: 43i3429 1208
E-n4AIL : Iegislativocalirom ia@hotmaiLcom

ATA N° 04/2023

Ata da Comissao de Finangas e Orgamento, realizada em 16/02/2023.

Aos dezesseis dias do mss de fevereiro do ano de dois nil e vinte e tres, as 13h30min, no

edificio da Camara do Municfpio de California, Estado do Parana, reuniu-se a Comissao

de Finangas e Orgamento sob a presidencia do vereador Paulo  Sergio Chileide,  com a

presenga  da Relatora Vereadora  Geisa Aparecida  Santiago  e  secrefario  Vereador Luis
Antonio Domingues Neto. ORDEM D0 DIA: - Projeto de Lei n° 13/2023 - SdMULA:

Institui   Programa   de   Recuperapao   Fiscal   -   REFIS/2023,   no   ambito   da

administrapao direta do Municipio de California - Parana. Parecer: favordvel, com

recomendapao  de  aprovapao  pelo  plenario.  Votacao:  deliberaram  por unanimidade  de

votos pela aprovapao do parecer do relator. Nada mais havendo a ser tratado foi declarado

encerrados os trabalhos,  sendo lavrada a presente ata,  que lida e achada confome vai

assinada pelos componentes da Comissao. California,16 de fevereiro de 2023.

a;Apfcpi
Relatora

o bergio u

Presidente

eide



CfiMAIIA MLJNICIPAL DE CALIFORNIA
ESTAiro no PAINA

RUA AMERICA, 149 - CAIXA POSTAL N® 05 - CEP - 86.820000 - FONE/FAX: 43i3429 1208
E-MAIL : legislativocalifom ia@hotmail.com

CONISSAO DE FINANCAS E ORCARENTO

Projeto de Lei n° 13/2023

SUMULA: - Institui Programa de Recuperagao Fiscal -REFIS/2023, no ambito da
administrapao direta do Municfpio de California - Parana.

DATA: 10.02.2023

AUTOR: Executivo Municipal.

A Comissao de Finangas e Orgamento opinou favoravelmente e no m6rito pela aprovapao

deste projeto, cabendo ao plendrio a decisao final.

E o Parecer.

Sala das sess5es,16 de fevereiro de 2023.

-.^'`-,'`-.          `1`                 :

Relator

`£v'      ,-`-
Paulo S6rgio Chileide

Presidente
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AUTOGRAFO N°l I/2023
PROJETO DE LEI N° 13/2023

FONE/FAX: 43-3429 1208

SUMULA:  lnstitui  Programa  de  Recuperagao  Fiscal  -  REFIS/2023,  no
ambito da administragao direta do Munic{pio de California -Parana.

A  CAMARA  D0  MUNIcipI0  DE  CALIF6ENIA,  ESTADO  D0
PARANA   REUNIDA    EM    SESS6ES    ORDINARIAS    E    PELA
MAIORIA DE  SEUS VEREADORES APROVOU E  SANCI0NA A
SEGUINTE: LEI

Art.  10.  Esta  Lei  institui  o  Programa  Municipal  de  Recuperagao  Fiscal  -  REFIS  MUNICIPAL

destinadoapossibilitaropagamento,nascondic6esnelaespecificadas,dedebitostributariosenao

tributarios  inscritos  ou  nao  em  Divida  Ativa,  com  processo  de  execugao  fiscal  ajuizado  ou

pendente de ajuizamento.

§1°.0programaorainstitu{doabrangeosdebitosoriundosdostributosmunicipais(Imposto

Predial  e  Territorial  Urbano-IPTU,  Imposto  Sobre  Servigos  de  Qualquer Natureza  -,ISS,

taxas,  licenga sanitaria,  alvara de funcionamento e contribuigao de melhoria), penalidades,

d6bitos de natureza nao tributaria,  cujo fato gerador tenha ocorrido ate 31  de dezembro de

2022.

§2°. 0 REFIS sera administrado pela Secretaria de Administragao, Finangas e Planejamento

e executado pelo Departamento de Tributapao do municipio, com acompanhamento do Setor

Juridico, sempre que necessario.

§3°.  Nao  poderao  ser  pagos  nas  condig6es  estabelecidas  nesta  Lei  os  cr5ditos  tributarios

referentes ao lmposto Sobre Transmissao de Bens lm6veis (ITBI), Indenizagao e Alienagao

de Bens lm6veis.

Art.  2°.  A  adesao  ao  programa REFIS  sera feito  voluntariamente  pelo  contribuinte  ou terceiro

interessado,  mediante  requerimento  apresentado  no  Protocolo-Geral  da  Prefeitura,  devidamente

instruido com os seguintes documentos:



CAMIARA MUNICIPAL DE CALIFORNIA
ESTAD0 D0 PAtIANA

RUA 149- CAIXA POSTAL N° 05 - CEP -
E-MAIL:Legj±?_tivocalifornia@,hotmai±£Qm

86.820-000 - FONEITAX: 43-3429 1208

I   -   c6pia   dos   atos   constitutivos   da   empresa   e   dltima   alteragao   contratual,   no   caso   do

contribuinte constituir-se pessoa jur{dica, e,  para o caso de pessoa fisica,  c6pia de documento

de identidade;

11-c6piadoCNPJ/MFparapessoajuridicaedoCPF/MF,quandopessoafisica;

in - Termo de Confissao de Divida e Parcelamento, devidamente assinado pelo contribuinte ou

responsavel tributario.

§1°.  0  contribuinte  devera aderir  ao  presente  programa em  at6180  (cento  e  oitenta)  dias

ap6s a publicagao da presente lei.

§2°.  Os  contribuintes  que  tiverem  parcelado  d6bitos  tributarios  nos  termos  das  Leis  n°s

830/2001  e 948/2003  poderao aderir aos beneficios da presente Lei em relagao as parcelas

nao quitadas, vencidas ou vincendas.

Art.  3°.  Deferida  a  adesao  ao  REFIS,  o  debito  sera  recalculado,  atualizado  e  consolidado  por

natureza de tributo ate a data do deferimento do pedido, segundo os seguintes crit6rios:

I  -  o  principal  sera,  primeiramente,  atualizado  monetariamente  na  forma  estabelecida  pelo

C6digo Tributario Municipal, e acrescido da multa aplicavel a hip6tese, para, ap6s, definida a

expressao do d6bito, aplicar-se o desconto dos valores sobre os juros e multa, conforme o Art.

5° desta Lei;

11  -  serao  excluidas  do  parcelamento,  nos  casos  de  execug6es  fiscais  ajuizados,  as  custas  e

despesas processuais  cujo respectivo recolhimento devera ser previamente realizado no Ju{zo

competente, e devidamente comprovado para obtengao do parcelamento de que trata a presente

Lei, ressalvadas as hip6teses de deferimento judicial do beneficio de gratuidade de Justiga, em

conformidade com o C6digo de Processo Civil, caso em que as mesmas nao serao devidas.

Art.  4°.  Consolidado  o  d6bito  mos  termos  do  artigo  anterior,  o  pagamento  e  o  parcelamento

obedecerao aos seguintes criterios:

I- o pagamento da  la (primeira) parcela far-se-a no ato, mediante o respectivo recolhimento na

data  da  assinatura  do  TERMO  DE  CONFISSAO  DE  DivIDA  E  COMPROMISSO  DE

PAGAMENTO (ANEXO I);
2
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11-opagamentodosaldopoderaserefetuadoemat610(dez)parcelas,mensaiseconsecutlvas;

Ill  -  cada  parcela  mensal  devera  ser  quitada  na  forma  estabelecida  pelo  Departamento  de

Tributagao Municipal.

Art.  5°.  0  contribuinte  ou  administrador podera efetuar o  pagamento  dos  debitos  incluidos  no

REFIS, observado o disposto no art. 4°, inciso I:

I -    em 0]  (uma) parcela, com isengao de 100% (cem por cento) dosjuros e multa;

11 -    em 02 (duas) parcelas, com isengao de 90°/o (noventa por cento) dos juros e multa;

Ill -    em 03 (tres) parcelas, com iseng5o de 80°/o (oitenta por cento) dos juros e multa;

IV -    em 04 (quatro) parcelas, com isengao de 70% (setenta por cento) dosjuros e multa;

V -    em 05 (cinco) parcelas, com isengao de 60°/o (sessenta por cento) dosjuros e multa;

VI ~    em 06 (seis) parcelas, com isen9ao de 50°/o (cinquenta por cento) dos juros e multa;

VH -    em 07 (sete) parcelas, com isengao de 40% (quarenta por cento) dosjuros e multa;

VllI -    em 08 (oito) parcelas, com isengao de 30% (trinta por cento) dos juros e multa;

IX -    em 09 (nove) parcelas, com isengao de 20% (vinte por cento) dosjuros e multa;

X -    em  10 (dez) parcelas, com isengao de 10% (dez por cento) dosjuros e multa;

§1°.0valorminimodecadaparcelaseradeR$50,00(cinquentareais).

§2°.Aprimeiraparcelapodeserquitadanomaximoat602dias,doparcelamentoefetuado,

sob pena de imediato cancelamento do REFIS/2023.

Art. 6°. A opgao pelo REFIS sujeita o contribuinte a:

I -na confissao irrevogavel e irretratavel dos d6bitos;

11 -na expressa rendncia  a  qualquer defesa ou  recurso  administrativo  ou judicial,  bern  como

desistenciadosjainterpostos,relativamenteamateriadecujorespectivod6bitosejaobjeto;

111 - na obrigagao de quitar os debitos fiscais e respectivos valores devidos pelo contribuinte

em decorrencia do ajuizamento de ag6es de execugao fiscal;

IV-naaceitagaoplenaeirretrataveldetodasascondig6esestabelecidasnestaleienoTERMO

DE CONFISSAO DE DfvIDA E COMPROMISSO DE PAGAMENTO;

V -no compromisso de recolhimento dos respectivos tributos, objeto do parcelamento;

VI -na obrigacao de nao atrasar o pagamento das parcelas
3
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Paragrafo  Unico.  A  opgao pelo  REFIS  exclui  qualquer outra forma de parcelamento dos

d6bitos descritos no art.1° desta Lei.

Art. 7°. Caso haja agao executiva em tramite, a ades5o ao REFIS esta sujeita ao previo pagamento

dascustasjudiciaisedoshonorariosadvocaticios,observadooincisolldoArt.3°destaLei.

Paragrafo Unico. Durante o regular pagamento do REFIS municipal, a agao executiva em

curso  ficara  suspensa  a  requerimento  do  Setor  Juridico  do  Municipio  e,  ap6s  o  integral

cumprimento da obrigagao tributaria, sera extinta.

Art.  80.  0  contribuinte  sera excluido  do  REFIS,  mediante  ato  do(a)  Secretario(a)  Municipal  de

Administrag5o, Finangas e Planejamento, nas seguintes hip6teses:

I -inobservancia de qualquer das exigencias estabelecidas nesta lei;

11 -compensacao ou utilizagao indevida de cr6ditos;

Ill -decretagao de falencia, extingao pela liquidagao ou cis5o da pessoajurfdica;

IV-concessao de medida cautelar fiscal;

V- pratica de  qualquer procedimento tendente  a  subtrair receita do  Municipio  de  California,

mediante simulagao de ato ou sonegapao fiscal;

VI - decisao, na esfera judicial, total  ou parcialmente desfavoravel  ao contribuinte, relativo a

debito que poderia ter sido incluido no REFIS e nao o foi, salvo se integralmente pago no prazo

de 30 (trinta) dias, contados da ciencia da referida decisao;

VII -o pagamento fora do prazo e condie6es estabelecidas no Art. 4° e 5° desta Lei;

VIII - quando houver inadimplencia no pagamento de 03 (tres) parcelas, consecutivas ou nao;

IX  -  o  falecimento  ou  a  insolvencia  do  sujeito  passivo,  quando  pessoa  fisica,  desde  que  os

herdeiros e sucessores nao procedam a assungao das obrigag6es constantes no REFIS;

X  -  a  cisao,  fusao,  incorporagao  ou  transformapao  da  pessoa  juridica,  exceto  se  a  nova

sociedade  ou  a  incorporadora  assumirem  a  responsabilidade  pelo  pagamento  das  parcelas

devidas;

§1°.  0  Departamento  Jurfdico ou a  Secretaria de Administragao,  Finangas e Planejamento

poderao propor a exclusao do optante.
4
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§2°.  Do requerimento  de exclusao,  devidamente justificado, o  contribuinte  sera notificado

para,noprazode30(trinta)dias,impugnaradecisaoouadimplirod6bitoexistente.

§3°.  Nao  adimplido  o  debito  ou  sendo julgada  improcedente  a  impugna9ao,  em  decisao

fundamentada, o contribuinte sera excluido do REFIS.

§4°. A exclusao do REFIS  implicara na exigencia do saldo do debito tributario atraves da

inscrigaoemdividaativaeconsequentecobrangajudicialounoprosseguimentodesta.

§5°.AexclusaodoREFISproduziraefeitosapartirdomessubsequenteaqueleemquefor

cientificado o contribuinte.

§6°.   Sem   prejuizos   das   penalidades  previstas  neste  artigo,   as  parcelas  pagas  ap6s  os

respectivosvencimentossofreraoacrescimosdejurosdemorade1°/o(umporcento)aomes

oufragao,calculadosapartirdadatadovencimentoeateodiadopagamento,edemultade

mora de 0,33%(trinta e tres cent6simos por cento) por dia de atraso.

Art.  9°.  Os  contribuintes  interessados  em  aderir  ao  REFIS  MUNICIPAL  deverao  procurar  o

Departamento de Tributagao da Prefeitura Municipal  ate  180 dias ap6s a pubLicapao da presente

lei e observar as disposig6es contidas no artigo 2° desta Lei, podendo ser prorrogado por Decreto

se assim o Gestor atender, por ate 90 dias.

Art.  10. Os procedimentos administrativos para o processamento dos pedidos de refinanciamento

deverao constar em arquivo especifico do Departamento de Tributapao Municipal.

Art.  11.  Sera  facultado  ao  contribuinte  antecipar  o  pagamento  das  parcelas  vincendas  de  seu

contratodeparcelamento,comdescontodosjurosdefinanciamentocorrespondentes,sehouver.

Art.  12.  0  contribuinte  que  optar  pelo  REFIS  devera  desistir,  antes  de  assinar  o  Contrato  de

Confissao  de Divida e  Parcelamento, dos  recursos administrativos  que versem  sobre os d6bitos

tributarios e/ou nao tributarios a serem consolidados no parcelamento.
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Art.  13. A certidao negativa a que se refere o artigo 208 do C6digo Tributario Municipal somente

sera concedida ap6s o pagamento da dltima parcela pactuada.

Paragrafo bnico. Quando solicitada prova de quitapao de cr6ditos parcelados, para fins de

Direito,  a  Fazenda  Pdblica  expedira  Certidao  Positiva  com  efeitos  de  Negativa,  se  o

interessado estiver adimplente como pagamento do parcelamento na forma pactuada.

Art.   14.  0  disposto  nesta  lei,  nao  enseja  a  restituigao  ou  compensagao  de  importancias  ja

recolhidas a tftulo de pagamento de d6bitos em parcelamentos efetuados anteriormente ou outros

d5bitos ja quitados com correg6es.

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposig6es em contrario.

Edificio da Camara do Municipio de California, 06 de marco de 2023.

I,.-\  .... \                                 `                 ''                                                                                     ..,.,,,.--
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ESTano Do p~A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CALIFORNIA

SECRETARIADEADLMJNISTRACAOEFINALNCAS
LEI Nt2002/2023

LEI N® 2002#023

StJMtJLA: Institui Programa de Recuperap5o Fiscal -REFIS&023, no ambito da administrap5o direta do Municipio de Califomia -
Parana.

A  CAMARA  DE  vEREADOREs  DO  MUNlcinlo  DE  CALIFORNIA,  ESTADO  DO  PARANA,  APROvOu  E  Eu,  PREFEITO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1®. Esta Lei institui o Programa Municipal de Recuperap5o Fiscal - REFIS MUNICIRAL destinado a possibilitar o pagamento, nas condic6es
nela especificadas, de debitos tributalus e nfro tribufarios inschtos ou nfro elm D{vida Ativa, com processo de execucao fiseal ajuizado ou pendente
de ajuizamento.
§1°. 0 programa ora instituido al]range us debitos oriundos dos tributos municipais (Imposto Predial e iferritorial Ufoano- IPTU, Imposto Sobre
Serviqos de Qualquer Natureza - ISS, taxas, licence sanifaria, alvari de funcionanento e contribuigfro de melhoria), penalidades, debitos de natureza
nao tributina, cujo fato gerador tenha ocorrido ate 31 de dezembro de 2022.
§2°.  0  REFTS  sera  administrado pe]a  Secretaria  de Administracao,  Financas  e Planejamento  e  executado  pelo Departamento  de Tributap5o  do
municjpio, com acompanhamento do Setor Juridico, sempre que necessario.
§3°. Nao poderao ser pagos nas condie6es estabeLecidas nesta Lei os cieditos tributinus referentes ao lmposto Sobre Tfausmiss5o de Bens lm6veis
(ITBl), Inderizap5o e Alienap5o de Bens lm6veis.

Art. 2°. A ades5o ao plngrama REFIS sera feito voluntarianente pelo contribuine ou terceiro interessado, mediante requerimento apresentado no
Protocolofieral da Prefeitura, devidamente instruido com os seguintes documentos:
I - c6pia dos atos constitutivos da empresa e ultima alteracfo contratual, no caso do contribuinte coustituir-se pessoa juridica, e, para o caso de
pessoa fisica, c6pia de documento de identidade;
TT - c6pia do CNPJ/MF para pessoa juridica e do CPF/MF, quando pessoa fisica;
Ill - Termo de Confiss5o de Divida e Parcelamento, devidanente assinado pelo contribuinte ou reaponsivel trifoutino.
§1°. 0 coutribuinte deveri aderir ao presente programa em ate 180 (cento e oitenta) dias ap6s a publicap5o da presente lei.
§2®. Os  contribuintes  que tiverem parcelado  dehitos tributinos nun termos das  Leis mos  830#001  e 948#003  poderao  aderir aos beneficios  da
presente Lei em relap5o ds parcelas hao quitadas, vencidas ou vincendas.

Art. 3®. Deferida a ades5o ao REFIS, o d6bito sera recaloulado, atualizado e consolidado por natureza de tribute ate a data do deferimento do pedido,
segundo us seguiutes critdius:
I  -  o  principal  sera,  prineiramente,  atualizado monctariamente  na  foma  estabelecida  pelo  C6digo Tribufario  Municipal,  e  aerescido  da multa
aplicavel a hip6tese, papa, ap6s, definida a expressao do debito, aplicar-se o desconto dos valores sobre os juros e multa, conforme o Ai+ 5° desta
Lei;
11 - ser5o excluidas do parcelanento, mos casos de execuc5es fiscais ajuizados, as custas e deapesas processuals cujo respectivo recolhimento devefa
ser previamente realizado no Juizo competente, e devidanente comprovado para obtencao do parcelamento de que trata a presente Lei, ressalvadas
as hip6teses de defchmento judicial  do beneficio de gratuldade de Justi¢a,  em conformidade com o C6digo de Processo Civil, caso em  que as
mesmas n5o serao devidas.

Art. 40. Consolidado o debito mos termos do artigo anterior, o pagamento e o pareelanento obedecerao aos seguintes criterios:

:##coto#ib(Egfra3E¥Gfafusefaon::£;%£8fi;Tte°respechvorecolhinentomdatadaassinaturadoTERMODEcoNF|ssAODE
11 -o pagamento do saldo poderi ser efetuado em ate 10 (dez) parcelas, mensais e consecutivas;
Ill - ceda parcela mensal deveri ser quitada na foma estabelecida peLo Departamento de Tfroutap5o Mulcipal.
Art. 50. 0 contribuiute ou administrador podch efchrar o pagamento dos d6bitos inclufdos no REFIS. observado o disposto no art. 4°, inciso I:

I -em 01 (uma) parcela, com isengao de 100% (cem por cento) due juros e multa;
11 - em 02 (duas) parcelas, com isen$5o de 90% (noventa por cento) dos juros e multa;
ILL - em 03 (tr6s) parcelas, com isenc5o de 80% (oitenta por cento) dos juros e multa;
TV - em 04 (quntro) parcelas, com isenc5o de 70% (setenta por cento) dos juros e multa;
V - em 05 (cinco) parcelas, com iseng5o de 60% (sessenta por cento) dos juros e multa;
VI - em 06 (seis) parcelas, com iseng5o de 50% (cinquenta per canto) dos juros e malta;
VIE - em 07 (sete) parcelas, com isenc5o de 40% (quanenta por cento) dos juros e multa;
VIll -em 08 (oito) parcelas, com isenc5o de 30% (trinta por cento) dosjuros e multa;
IX - em 09 (move) parcelas, com isenefro de 20% (vinte por cento) dos juros e multa;
X -em 10 (dez) parcelas, com isenq5o de 10% (dez por cento) dos juros e multa;
§ 1°. 0 valor minimo de cada parcela sera de R$ 50,00 (cinquenta reais).
§ 20. A primeira parcela pode ser quifada no maximo ate 02 dias, do parcelamento efetuado, sob pena de imediato cancelamento do REFIS#023.

Art. 6°. A ape5o pelo REFIS sujeita o contribuinte a:
I - na confissao irrevogavel e irretrafavel dos dfoitos;
n ~ na expressa rendrcia a qualquer defesa ou recurso administrative ou judicial, bern como desistencia dos ja inteipostos, relativanente a mat6ria
de cujo respectivo d6bito seja objeto;
Ill - na obrigacao de quitar os debitos fiscais e respeetivos valores devidos pelo contribuinte em decorfencia do ajuizamento de ag6es de execngfo
fiscal;
lv -in aceitapao plena e irretrafavel de todas as condig5es estabelecidas nesta lei e no TERMO DE CONFISSAO DE DivIDA E COMPROMISSO
DE PAGAMENTO;

httpsMmmur.diariomunicipal.com.br/amp/materia/BF865638ro3AFY_a8V_tEOCz¢JRpiEizlsvTQjcxwHWMJuOEIAlxzviMYCojnh4067VHCogln3g...     1 /3
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V -no comprondsso de recolhimento dos respectivos tributos, objeto do parcelamento;

Far-a:ara°fi¥Jg:#:.dAeonp5c°a:¥£EPFfs=xecnit:#q=:]o:traformadeparoe|ameutodosdebitosdesritosnoan.1°destaLei.

Art. 7°. Caso haja ap5o executiva em tramite, a adesfo ao REFIS esti sujeita ao pievio pagamento das custas judiciais e dos honorinos advocaticios,
observado o inciso 11 do Art. 3° desta Lei.
Paragrafo tlnico. Durante o regular pagamento do REELS municipal, a acfro executiva em curso ficari suspensa a requerimento do Setor Juridico do
Municfpio e, ap6s o integral cumprimento da obrigapfro tributiria, sera extinta.

Art.  8®.  0  contribuinte sera excluido  do  REFIS,  mediante  ato  do(a)  Seeretalio(a) Municipal  de Administragao,  Finangas  e Planejamento,  nas
seguintes hip6teses :
I - inobservancia de qunlquer das exigencias estabelecidas nesta lei;
11 - compensapao ou utilizapfo indevida de creditos;
Ill - decretap5o de faleneia, extin9ao pela liquidagao ou cisao da pessoa juridica;
IV- concessfro de medida cautelar fiscal;
V-pratca de qualquer procedinento tendente a subtrair receita do Municipio de California, mediante simulapao de ato ou sonegacao fiscal;
VT - decisfro, na esfera judicial, total ou parcialmente desfavofavel ao contribuinte, re!ativo a d6bito que poderia ter sjdo inclutdo no REFIS e nfro o
foi, salvo se integralmente pago no prazo de 30 (trinta) dias, contados da ciencia da referida decisao;
VII - o pagamento fora do prazo e condigives estabelecidas no Art. 4° e 5° desta Lei;
VHl - quando houver inadimplencia no pagamento de 03 (rfes) parcelas, cousecutivas ou nfro;
IX - o falecimento ou a insolv€ncia do sujeito passivo, quando pessoa fisica, desde que os herdeiros e sucessores nao prceedam a assuncfro das
obrigap6es constantes no REFIS;
X - a cis5o, fusao, incorpora95o ou transfomapao da pessoa juridica, exceto se a nova sociedade ou a incoxporadora assumirem a responsabilidade
pelo pagamento das parcelas devidas;
§1°. 0 Departamento Juridico ou a Secretaria de Administracao, Finangas e Planejamento podefao proper a exclusao do optante.
§2°. Do requetimento de exclusao, devidamente justificado, o contribuinte sera notificado para, no prazo de 30 (trinta) dias, inpugnar a decisao ou
adimplir o debito existente.
§3°. Nao adimplido o d6bfro ou sendo julgada inprocedente a impugnae5o, em decis5o fundamentada, o contribuinte sera excluido do REFIS.
§4°. A exclusfro do REF[S implicari na exigchcia do saldo do d6bito tribtitirio atraves da inscrig5o em divida ativa e consequente cobranga judicial
ou no prosseguimento desta.
§5°. A exclusao do REFIS produziri efeitos a partir do mss subsequente aquele em que for cientificado o contribuinte.
§6°. Sem prejuizos das penalidades previstas neste artigo, as parcelas pagas ap6s os respectivos vencimentos sofrerio acieseinos de juros de mora de
1%(urn por cento) ao mss ou frapao, calculados a parir da data do vencinento e ate o dia do pagamento, e de multa de mora de 0,33%(trinta e ties
centesimos par cento) por dia de atraso.
Art. 90. Os contribuintes interessados em aderir ao REFIS MUNICIPAL deverfo procurar o Departamento de Tributagao da Prefeitura Municipal ate
180 dias ap6s a publicapfro da presents lei e observar as disposicdes contidas no artigo 2° desta Lei, podendo ser pronogado por Decreto se assim o
Gestor atender, por ate 90 dias.

Art.  10.  Os  procedimentos  administrativos  para  o  processamento  dos  pedidos  de  Tiefinanciamento  devefao  constar  em  arquivo  especjfico  do
Departanento de Tributapao Municipal.

Art. 11. Sera facultado ao contribuinte anteeirlar o pagamento das parcelas vincendas de seu contrato de pareelamento, com desconto dos juros de
financiamento correspondentes, se houver.

Art.  12. 0 contribuinte que optar pelo REFIS deveri desistir,  antes de assinar o Contrato de Conflssfro de Divida e Parcelamento,  dos recursos
administrativos que versem sobre os debitos tributirios e/ou ndo tributatos a serem consolidndos no parcelamento.

Art. 13. A certidfro negativa a que se refere o artigo 208 do C6digo Tribufario Municipal somente set concedida ap6s o pagamento da tiltima parcela
pactuada.
Paragrafo Onico. Quando solicitada prova de quitapao de ereditos parcelados, para fas de Direito, a Fazenda Pbblica expedin Certid5o Positiva
com efeitos de Negativa, se o interessado estiver adinplente come pagamento de parcelanento na forma pactuada.

Art.  14.  0  disposto  nesta  lei,  nao  euseja  a  restitui?ao  ou  compensap5o  de  importancias ja  recolhidas  a  titulo  de  pagamento  de  debitos  em
parcelamentos efetuados anteriormente ou outros debitos ja quitndos com corre95es.

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagivo, Tevogadas as disposic6es em contririo,
Pa¢o Municipal, aos 09 dias de mango de 2023.

PAULO rVILsON MENDEs
Prefeito

ANEXO I

TERMO DE cONFlssAO DE DlviDA E cOMproMlsso I>E PAGAMENTO

Contribuinte:
CNPJ / CPF :
Endereco:
Numero:
UF:
N. da Divida:

Complemento: Balrro: Cidade:

Pelo Presente, o Contribuinte acima qualificado e a Secretaria Municipal de Fazenda acordam o seguinte:
1 -0 Contribuinte confessa-se responsfvel pelo ciedito tributato abalxo discriminado, atualizado ate a data da formaliza¢ao deste, e em  face do
Programa de Reouperagao Fiscal -REFIS/2021, paga-lo-a parceladarnente, nas condig6es previstas na Lei Municipal n°

https:/fuow.diariomunicipal.com.dr/amp/materia/BF865638/03AFY_a8V_tEOCz-oJRpjEizlsvTQjcxwHWMJuOEfAlxzviMYCojnh4067VHCogln3g. ,.     2/3
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Demoustrativo de D6bitos, ora pacnrados, referents ao(s) exercieio(s) e valorfes) de:

INS`,R,t.AO TRIBuro EXERL`IC`IO MBs VALOR ORIGINAL MULTA CORRECAO UROS VALOR TOTAL

TOTAL DA DfroA:
TOTAL DO PARCELAMENTO:
SALDO A PAGAR:
VENCIEMENT0 DA ENTRADA:
VALOR ENTRADA:
TOTAL DE PARCELAS : VALOR DA PARCELA:                                  FUNCI0NARIO RESPONSAVEL:
2- 0 pedido de parcelamento implica confissao irretrativel do debito e expressa rendncia a qualquer inpugnapao ou recurso, conforms diapde a Lei
Municipal que institui o Programa de Recuperacfro Fiscal -REFIS/2022.
3- 0 er6dito tributirio sera pago de forma parcelada, sendo a primofra parce]a correspondente ao valor dr entrada de (RS .---- ) ( -------- ),
com vencimento de ate 3  (tres) dias contados da confimag5o da enrissto do ThRM0 DE CONFISSAO DE DIVIDA E COMPROMISSO DE
IIAGAMENTO e mais -- - parcelas, venciveis mensalmente, na mesma data de cada mss civil subsequente ao do vencimento da primeira parcela
correspondente ac valor da entrada.
4- Caso o Contribuinte atrase o pagamento de qunlquer parcela, sera cobrado de juros de mora de 1 %(urn por cento) ao mss ou flacao, calculados a
partir da data do vencimento e ate o dia do pagamento, e de multa de mora de 0,33%(trinta e tres centesimos por cento) por dia de atraso.
5- 0 Contribuinte obriga-se quando soLicitado, a apresentar garantias equivalentes ao valor total das parcelas vincendas, ben como n5o atrasar o
pagamento de tres parcelas consecutivas, no que implicara no vencimento das demais; e a revogap5o do parcelamento, independente de comunicapao
pievia, e consequente cobranca judicial do credito tributfrio (no que resultara no prgamento de custas processuais, juros, correcao monetata e
honorin-os advocaticios.
6- Para que possa produzir seus efeitos legais e juridicos, fimamos o presente TERM0 DE CONFISSA0 DE DIVIDA E CORERONISS0 DE
PAGAMENTO que lido e achado confome, e assinado pelo representante Do Sctor de Tributag5o e pelo Contribuinte em 02 (duas ) vias de igual
tear.

pREFErruRA DO MUNIclplo DE CAI,IFORNIA,  _ ___ _ _    DE

Contribuinte Departamento de Tributap5o

CPF

DE 202       .

MAXIM0 DE 10 @EZ) IARCELAS VALOR MfN"O DE CADA PARCELA R$ 50,00 (CINQUENTA REAIS)
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